[bookmark: _GoBack]СОВЕТ
ЛЕСНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  21.12.2017г          №         62\17                                                         с. Лесное

 О внесении изменений в Решение №
03\08  от 30.11.2006 г « Об организации
ритуальных услуг  и содержания  мест
захоронения на территории
Лесновского муниципального образования»

На основании Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 г  « О погребении и похоронном деле» , в соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах  организации  местного самоуправления  в Российской Федерации", руководствуясь Уставом  Лесновского  муниципального образования, Совет Лесновского муниципального образования

                                                      РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в  Решение № 6 от 02.03.2007 г « Об организации ритуальных услуг  и содержании  мест захоронения на территории  Лесновского муниципального образования»:
 а) п. 2.3  раздела 2 « Порядок организации  похоронного дела» Положения об организации ритуальных услуг  и содержании  мест захоронения  на территории  Лесновского муниципального образования  дополнить абзацем  следующего содержания:
« Участок  под захоронение имеет  следующие размеры: для одиночного захоронения  - 2,5 х1,5 м; для родственного (семейного) захоронения  - 2,5х4,0 м; для почетного  захоронения -2,5х3,0 м; для воинского захоронения -2,5х3,0 м.
Глубина захоронения 1,7 – 2,0 м.»
б) Раздел 2 « Порядок организации  похоронного дела» Положения об организации ритуальных услуг  и содержании  мест захоронения на территории  Лесновского муниципального образования  дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
-«Общественные кладбища на территории  Лесновского муниципального  образования являются муниципальной собственностью и находятся в ведении администрации  Лесновского муниципального образования.
Деятельность общественных кладбищ на территории Лесновского  муниципального образования осуществляется гражданами самостоятельно».
2.6.1. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется администрацией Лесновского муниципального образования в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом). Взимание платы за регистрацию захоронений в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и выдачу удостоверений о захоронениях не производится.
2.6.2. Образцы книг регистрации надмогильных сооружений, захоронений, порядок их ведения и подготовки для постоянного хранения и образцы удостоверений о захоронениях, устанавливаются администрацией Лесновского муниципального образования  в сфере погребения и похоронного дела.
Книги регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) являются документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения. Указанные книги, передаются на постоянное хранение администрацией Лесновского муниципального образования в муниципальный архив.
2.7. Содержание, благоустройство, ремонт мест захоронения
2.7.1. Обязанности по содержанию, благоустройству и ремонту расположенных на территории муниципального кладбища одиночных захоронений, а также захоронений и памятников погибшим при защите Отечества возлагаются на администрацию сельского поселения.
2.7.2. Обязанности по содержанию, благоустройству мест захоронения, в том числе по ремонту надгробных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют лица, на которых зарегистрированы места захоронений.
2.7.3. Лица, на которых зарегистрированы места захоронений, обязаны выполнять следующие требования по поддержанию необходимого состояния кладбища и порядка:
- содержать захоронения в благоустроенном состоянии;
- складывать мусор и отходы только в специально отведенных местах либо в контейнеры;
- при обустройстве и содержании захоронений не наносить материального и морального ущерба другим лицам;
- ввозить на территорию и вывозить с территории кладбища грузы автотранспортом только с разрешения администрации;
- не огораживать площадь более размеров, предусмотренных настоящим Положением;
- устанавливать ограды, изготовленные только по размерам выделенного участка под захоронение
2.7.4. Обеспечение правопорядка на территории кладбища возлагается на администрацию сельского поселение.
2.Настоящее решение  подлежит  обнародованию  и вступает в силу   с момента его  обнародования.

Глава  Лесновского
муниципального образования                                   В.В. Семикина